illis mentem mariti devinciet. Certè in plerisque conjugii causa potissima discordiarum est, uxorum garrulitas arque impatientia, uti ingeniosè indicavit Medicus ille, qui uxori quam maritus quotidie verberabat, medium petenti, vasculum naturali aquâ plenum obtulit, jubens, ut marito irato, hæc aquâ impleret, & tamdiu retineret, donec marito ira deferveruisset, sic enim futurum, ut nunquam vapularet, quod factum est. Idem indicavit prudenter chirurgus ille, qui dum ad uxorem vulneribus plenam vocatus esset, primo loco emplastrum ori, nullum alioqui vulnus habenti, applicare voluit, causamque rogatus, respondit, frustra se reliqua vulnera curaturum, nisi hoc foramen prius obstruxisset & sanasset. 4. Suadeatur, ut dum mariti signa quædam amoris erga ipsas ostendunt, occasionem capient, & suavibus verbis rogent, ut deinceps ab hoc velle illo scelere abstineant, ut patienter ferant suos (uxorum) errores, se quoque, si hoc impetraverint, paratissimas ad omnem ipsorum nutum & obsequia fore. Caveant autem, nè unquam maritos aut increpent, aut cum ipsis litigent, aut omninò manibus certent, nam sic magis in consuetudine eos roborant, atque ad odium & rancorem majorem excitabunt. 5. Si hæc nihil proficiant, suadeatur illis, ut Parochum, vel Virum religiosum adeant, eumque rogent, ut eam marito suo agere, aptisque mediis prudentes applicatis, ad frugem reducere studeant; Ipsæ verò intereà negotium hoc DEO commendent, proque felici ejus successu Communiones aliquot, vel eleemosynas, aliaque opera offerant. 6. Si neque hoc remedium efficax fuerit, ad patientiam hortetur, suadeaturque, ut ex malo tanto fructum bonum meritorum in cælo ingentium extrahere studeant, nè alioqui & illis obijci possit, quod S. Job sua uxori objecit, & dici: *Quasi una de stultis mulieribus egisti? bona de manu Dei suscepisti, mala quare non suscipias?* Profecerunt enim stultè agunt uxores, quæ impatienter ferunt tales miseriae, quia sic & gravius ferunt crucem, & in altera vita nil nisi gravissimas pœnas expectare ex ea possunt, cum tamen per patientiam potuissent crucem hanc leviozem reddere, & simul ingens in cælis præmium mereri.

Secundum genus tentationis provenit ex liberorum & aliorum domesticorum corruptis moribus. Contra has tentationes sic eam munit Sacerdos. 1. Doceat illas, non nimis graviter apprehendere errores subditorum & liberorum, sed potius considerare eos, ut cæcos, ut ægros, quibus minimè irasci, sed cum charitate & condolentia media applicare solemus. 2. Suadeat, ut non quodlibet

errores mox
qui piscis mi
Revocet illi
ostendit; &
tamen quàm
mox Pœnam
essetis? Si erg
potestis, ut e
liberis vestris
ut cum mans
ut S. Prosper
querentiam ea
inreparationem
Plurumque qu
condimenta co
ari, quòd pri
tur, subinde
ipsæ primò fa
emendatione
bilent faciem
hoc sufficiat
quando etian
ant, & tander
mine virgaru
errorem & str
subditos igno
imprecantur.
emendare vo
nus videlicet
atque ad eò si
reficeret, 20.
curaret, leth
cer, ut parens
omnibus bon
aut qui seip
seipsum vuln
sto Matth. c.
dum lucretur.
las, ut, si post
sem totam D

errores mox puniant, ſed minores diſſimulent, exemplo piſcatorum, qui piſcis minoris jaſturam contemnunt, ut majorem lucrentur. Revocet illis in memoria Dei miſericordiam, quam erga ipſas oſtendit; & indicat: Ecce, an non vos quoque eſtis filiae DEI? & tamen quam parum impletis mandata illius? ſi quoties peccatis, mox Pœnam injungeret, quoties jam in Purgatorio, aut inferno eſſetis? Si ergo vos, quæ ratione polletis, à vobis ipſis impetare non poteſtis, ut efficiamini tales, quales eſſe deberetis, quantum minus à liberis veſtris, ratione deſtitutiſ hoc exigeris? 3. Hortetur illas, ut cum manſuetudine potiùs, quàm ſeveritate eos corrigant, nam ut S. Proſper l. I. de vita contempl. ait: *Leniter caſtigatus exhibet reverentiam caſtiganti, aſperitate autem nimia increpationis offenſus nec increpationem recipit, nec ſalutem.* Et ut S. Greg. in paſtor. c. 35. ait: *Plerumque quos Cruciamenti non corrigunt, ab iniquis actibus lenia condimenta compeſcunt.* Jubeat ergo eas in correptione cœlum imitari, quòd primò faciem ſerenam exporrigit; tum nubiloſum efficitur, ſubinde tonat, mox fulgurat, & tandem fulminat; ſic itaque & ipſæ primò faciem hilarem & ſerenam exhibentes, blandis verbis ad emendationem alliciant; ubi hoc medium nihil profecerit, obnubilent faciem, & diſplicentiam circa errorem oſtendant; ſi neque hoc ſufficiat, tonare incipiant, verbisque intrepent delinquentes, quando etiam hoc non proficit, fulgura minarum emittant, & terrent, & tandem, ubi neque hoc medium efficax fuiſſe ſenſerint, fulmine vitægarum vel alterius inſtrumenti percutiant. 4. Oſtendat iis errorem & ſtultitiam, quam committunt, dum errantes liberos aut ſubditos ignominioſis verbis compellant, aut duriffima quæq; mala imprecantur. Nam I. contra charitatis ordinem faciunt; quia, dum emendare volunt parvum errorem, in majorem præcipitant, quatenus videlicet exemplo ſuo malo blaſphemare & imprecare docent; atque adeò ſimiles ſunt illi homini, qui ut unam fenestræ rotulam reficeret, 20. alias frangeret, aut parvum, qui, ut parvum filii vulnus curaret, lethale ipſe inſurgeret. 2. Etiam ſtulte faciunt, perinde ſcilicet, ut parens ille, qui, ut filium curaret, medio uteretur, ob quod omnibus bonis ſpoliari & morti adjudicari ipſe parens meretur, aut qui ſeipſum occideret præ indignatione, quòd filium leviter ſeipſum vulneraſſe videret. Meminerint ſententiæ illius à Chriſto Matth. c. 16. prolatae: *Quid prodeſt homini, ſi univerſum mundum lucretur, anima verò ſua detrimentum patiat? 5. Admoneat illas, ut, ſi poſt frequentem correptionem videant, ſe nihil proficere, ſeu totam Deo commendent, & hanc filiorum inobedientiam &*

perniciam, tanquam tribulationem à DEO missam cum patientia & æquanimirate recipiant, & portent, non cessantes interea salutem & animas liberorum aut subditorum DEO commendare.

Tertium genus tentationis oritur ex sollicitudine, quam de filiis tum alendis, tum necessariâ dote instruendis habent. Contra hanc sic illas muniat Sacerdos 1. Hortetur illas, ut filios in timore Domini educant, & exemplo S. Tobiaë ab infantia faciant, timere Deum; Hanc enim solam esse optimam hereditatem, quam nemo liberis invitis auferre possit, & cum quovis nullum necessarium ad vitam mediorem defectum sint passuri; eâ enim si liberis instruxerint, audacter cum S. Tobiaë illos dicere ipsas posse: *Dilecta proles, pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene.* Tob. 4. Ut enim Deus ipse per Psalmistam dixit: *Non est inopia timentibus eum* Ps. 112. 2. Jubeat illas considerare, quàm liberaliter Deus aves in aëre, pisces in aqua, feras in sylvis nutriet, quantò magis ergo hominibus pretioso ipsius Sanguine redemptis necessarium victum non negabit? 3. Jubeat item meminisse, quòd non tam ipsarum, quàm etiam DEI filii sint liberi earum; imò magis Deo ut qui corpus & animam dederit; si ergo ipse tantopere sollicitus sunt pro liberis, neque illos unquam fame perire sinerent, quantò major de talibus liberis cura ab ipso DEO expectanda erit? 4. Ostendat illis, quantum periculum & damnum liberis & sibi ipsis creent, si amplam nimis hereditatem parent; sibi quidem, dum interea salutem suam negligunt, & cœlestes divitias comparare negligunt, pro quo tamen ipso labore exiguas à liberis gratias referent, sed potius efficient; ut & in vita mortem ipsarum illi assiduò desiderent (quòd citius paratâ hereditate fruantur) post mortem verò convivia instituant, & turpem per decoctionem hereditatis notam parentibus mortuis inurant. Unde patet, quantum in periculum ipsi etiam liberi per tales hereditates conjiciantur, dum scilicet laqueus illis, quo animas suam æternam perituram suffocent, offertur, atque materia ad ignem vitiorum, & qui ex hoc oritur, etiam infernalem accendendum subministratur.

Quomodo

Is 4. pra
insignem
Christum pro
mentia, per qu
concilient. 2
familiares sint
quâ miserias,
ant; & hoc
siant. 4. Pru
um necessari
educare stude
Ceterum e
proinde arma
mariti morte
perito sperari
unde, si verè
ex carcere co
omni deliciis

Declaret e
in terris viver
quantò mag
partibus auct

Revocet i
longinquas i
miserint; qu
cum (nam
sunt sicut die
tempore tan
mè cum sper
gotia sua, & l

Ostendat
pulchriorem
lem, summe
Clarissimum ha
dacter cum
mibi deerit.

Quomodo cum viduis agendum.

His 4. præcipuè virtutes commendet Sacerdos, ſcilicet primò inſignem vitæ honeſtatem & integritatem, cum enim jam Chriſtum pro Sponſo habeant, meritò quærere debent illa ornamenta, per quæ ipſi magis placeant, ejusque amorem facilius ſibi concilient. 2 Inſigne ſtudium orationis; decet enim, ut Sponſo ſuo familiares ſint, & ab eo frequenter neceſſaria petant. 3. Patientiam, quæ à miſerias, quibus viduarum ſtatus refertus eſt, æquo animo ſentiant; & hoc velut aptiſſimo medio miſerias ſuas leviores ſibi faciunt. 4. Prudentem charitatem erga liberos & domeſticos, quæ cum neceſſaria illis provideant; tum in pietate ac timore Domini educare ſtudeant.

Cæterum etiam hæ ſuis tentationibus non carent, contra quas proinde armari eas oportet à Sacerdote. *Prima* tentatio oritur ex mariti morte, contra quam ſic eas munit Sacerdos. 1. Oſtendat, merito ſperari poſſe, maritum inter Electos annumeratum eſſe, proinde, ſi verè illum dilexerit, gaudere magis ipſas debere, quòd ille ex carcere corporis liberatus, & ab exilio revocatus in patriam omni deliciarum genere affluentem fuerit.

2. Declaret etiam illis, melius ſe proviſum iri à marito, ſi enim cum in terris viveret, tantà curâ uxori & liberis neceſſaria providebat, quantò magis in cœlis hoc facturum, ubi & charitas innumeris partibus aucta eſt, & major ad quævis impetranda facultas adest?

3. Revocet in memoriam, quoties viventem adhuc maritum in longinquas regiones negotiorum cauſa abeuntem ſine dolore dimiſerint; quidni ergo etiam jam ipſius abſentiam per diem unicum (nam mille anni coram Deo, & cum æternitate comparati, ſunt ſicut dies heſterna, quæ præteriit) æquo animò ferant, ut ſuo tempore tantò cum majori gaudio in cœlis iterum videant; maxime cum ſperare poſſint, in eum locum abiſſe maritum, in quo negotia ſua, & liberorum commoda optime procuraturus credatur?

4. Oſtendat illis, quòd loco mariti deſuncti infinitè ditioſiorem, pulchriorem, nobilioſiorem, ſanctiorem, & præterea etiam immortalem, ſummeque ſponſæ ſuæ amantem ſponſum, ipſum videlicet Chriſtum habere poſſint; ei proinde ſe deſpondeant, & tum audacter cum S. Davide Pſal 22. dicturas; *Dominus regit me, & nihil mihi deerit.*

Altera

Quomodo

*Alter*a tentatio ex ipso viduitatis statu & solitudine plerisque viduis perquam sanè molesta oritur, contra quam sic illas munit Sacerdos. 1. Declaret, quantam curam se de viduis habiturum promiserit Deus, nam Exod. 22. c. dicit: *Vidua & pupilla non nocentis; si laeseritis eas, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem earum. & indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio.* Item. 22. præcipit: *Viduam nolite contristare.* Matth. 23. c. *Vae vobis Scribae & Pharisei hypocrita, qui domos viduarum comeditis.* Psalmista Ps. 145. de eo dicit: *Pupillum & viduam suscipiet.* Ps. 67. *Pater Orphanorum & iudex viduarum vocatur, ut innuat, se speciali ratione viduas defenditurum.*

2.

Illis ostendat, quam fideliter Deus promissis steterit, & quantum iam olim curam de illis habuerit; in eumque finem ob oculos illas ponat viduam Sareptanam 3. Reg. 17. ab Elia adjutam.

Alteram item, cui Elisæus 4. Reg. 4. per olei multiplicatione subvenit. Nohemi viduam singulari benedictione imperterritam Ruth. c. 1. Viduam, cujus filium Dominus à morte suscitavit Luc. 7. Annam filiam Phanuelis, quam Prophetico Spiritu domavit, & quam tanopere à S. Luca c. 2. laudari voluit. Viduam quæ duos obolos in Gazophylacium misit, præ aliis omnibus laudem datam, Marc. 12. c.

3.

Proponat in exemplum viduas illas, quæ, cum possent, nubere noluerunt; quales, sunt Paula Romana; Blefilla ejus filia; Melania, quæ marito nondum sepulto viduitatem suam Domino consecravit; Euphrasia, quæ licet ætate florida, & divitiis affluens & ab ipso etiam Imperatore rogata, ut secundas iniret nuptias, constanter abnuvit, & in Thebaidem se contulit; Elisabetha Regiæ Ungariæ filia, quæ totam se post mariti mortem pauperibus infirmis curandis impendit; Olympia Constantinopolitana vidua, quæ cum per annum & dimidium duntaxat virum habuisset, & Imperatore Theodosio moneretur a'ium accipere, respondit: *Si Dominus voluisset, me viro nuptam esse, non tam cito me illo orbasset, quia ego agnovit, non amplius expedire mihi Conjugium, conjugium abstulit.*

4.

Revocet in memoriam illis incommoda matrimonii, & durum vinculum, ob quod ablatum gaudere deberent potius, quam in statu stari; meminisse quoque lubeat illius dilemmatis, quo vidua quædam Romana usa est, dum dixit: *Aut futurus mihi maritus bonus accipiet verum*

malus est: si bonus, vexabit semper timor mortis illius; si verò malus, expedit mihi magis malum hoc non experiri.

Tertia tentatio provenit ex sollicitudine de victu sibi & filiis procurando; contra hanc munit eas, partim iis mediis, quæ supra pro simili tentatione conjugatarum atuli; partim verò etiam iis, quæ infra contra pauperum tentationes afferentur; specialiter verò hic proderit in memoriam revocasse illam historiam de vidua, quæ duas filias, quas alere jam non poterat, ad aram B. V. duxit, eique omne in illas jus maternum transcripsit. Quo facto vix egressæ templo sunt, cum obvius illis juvenis factus plenum pecuniâ marcipium offert, seque patri eorum mortuo has pecunias debere asserit. Accipit pecuniam læta mater, & ex ea vestem filiabus honestam confici curat; cum autem vicini ita vestitas viderent, & talem pecuniam ex quæstu impudico comparatam suspicarentur; mater de infamia filiarum sollicita ad templum properat, & B. V. hanc necessitatem commendat; & sanè iterùm auditæ sunt preces. Nam die quodam festo, dum filię ante domum sedent, adest de cœlo angelus, & in conspectu multorum rosas virginibus tradit, dicens, rosas ab ipsa um cœlesti Matre in testimonium illæ sæ virginitatis missas fuisse. Id ubi Princeps illius terræ intellexit, geminum monasterium ædificavit, & utrique has virgines præsisse voluit. *V. Spec. Temp. d. 9. ex. 117. fol. 638.*

Quomodo cum Monialibus sit agendum.

Ante omnia conetur his Sacerdos persuadere, ut illam S. Bernardi sententiam: *Ad quid venisti?* ob oculos semper habeant, ideoque generosè mundo valedicentes, solum Christum Sponso eligant, certoque sibi persuadeant, quidquid sponsa in Sponso suo vel exoptare possit, id omne illas in Christo infinities perfectius reperire; ideoque meminisse eas jubeat sententiæ illius à S. Paulo 1. ad Corinth. c. 7. prolata: *Qua nuptia cogitat qua mundi sunt, quomodo placeat viro; & mulier innupta, & virgo cogitat qua Domini sunt, ut sit sancta & corpore & spiritu.* Audiatur ergo & implere studeant consilium in simili negotio datus à S. Augustino de bono viduitatis datum, dum ait: *Carere ad illum; placere illi ex illo; vivere cum illo, in illo, de illo.* Accipiuè verò illas hortetur ad magnam corporis, animiq; integritatem.

tatem, ad Orationis studium, ad obedientiam, modestiam & patientiam; hæ enim virtutes maximè sponfam Christi continent. Porrò tentationes ipsarum ad quatuor ferè species revocari possunt.

Prima oritur ex solitudinis religiosæ tædio; contra hanc scilicet illas muniat. 1. Proponat illis exemplum avicularum inclusarum quæ initio quidem solitudinis impatientes exitum ubique sollicitè quærunt, sed paulò post solitudini assuetæ adedè delectantur illâ, ut neque aperto etiam ostio exeant; idem ergo ipsas revocare tantò certius jubeat, quanto fortior est gratia divinâ, quæ consuetudo.

2.

Revocet illis in memoriâ, quomodo pleræque uxores in sacro solitariæ domi resideant, & intereâ mille crucibus & curis onerata gemant, & felices virgines Deo consecratas & inclusas prædicant gaudeant ergo illæ, sibi obtrigisse felicitatem, quam aliæ tantopere expetunt, neque tamen obtinere possunt.

3.

Ostendat illis peculiaris favoris indicium hoc esse, quòd Deus ita illas incluserit; ut enim venatores accipitri oculos obvelant, nè viliores prædam infectatus, nobiliorem dimittat; ita Deus obvelat oculos mentis & corporis monialibus, nè videant & amittere omittant. Sicut item imagines elegantes & altaria velis obvelant, nè sordibus infectæ splendorem suum & pulchritudinem amittant; ita Deus Moniales vult obvelatas esse, ut tantò pulchrius ipsarum anima, puriorque remaneat, aptaque fiat ad Sacrificium Holocæusti in ea offerendum.

4.

Meminisse jubeat, quid Sponsus ipsarum per Oseam c. 2. dixerit: *Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor ejus.* Si enim in solitudine JESUS est, & esse cum JESU Paradisus est; cur solitudinem horreat Christi Sponsa? Audiant ergo Thomam de Ratis pis lib. 1. c. 20. sic loquentem: *Si cuncta videres presentia, quid nisi visio vana? Eleva oculos tuos ad Deum in excelsis; & oratione peccatis tuis & negligentis, Dimitte vana vanis, tu autem intende quæ tibi præcepit Deus. Claude super te ostium tuum, & voca ad te solum dilectum tuum, manè cum eo in cella, quia non invenies alibi tantam pacem.*

Secunda tentatio oritur ex defectu temporis ad orationem quandoque verò ex consolationum, quas sub precibus sentire contumunt carentia. Contra hanc sic illas muniat. 1. Ostendat illis

, modestiam
am Christi
species revoc
tra hanc sic
um inclusar
n ubique fo
deo delectat
ergo ipsas
a divinā, qu

uxores in sac
& curis one
ulas prædic
a aliā tantop

te, quòd D
culos obvela
itat; itā D
videant & am
ltaria velis ob
pulchritudin
tantò pulchr
at ad Sacrifici

Oseam c. 2.
r ejus. Si e

disus est; cur
nomam de R
sentia, quid e
elsis; & ora
ntem intende
& voca ad te
rvenies alibi

ad oratione
bus sentire
ostendar illis

lorem esse & gratiorem Deo obedientiam, quàm victimas ora-
tionis & sacrificia laudis. Certè quemadmodum servus in vinea
aborare jussus, si Domino suo domi suaviter canere, vel cytharā
audere vellet, minimè gratum obsequium ipsi præstaret; itā nec
hominis grata Deo oratio esse potest eo tempore, quo Deus aliud
ab ipso obsequium petit. Doceat præterea, ipsum opus obedi-
entiae orationem esse; sic enim S. Augustinus super Psal. 150. Cùm
quæsiisset, quomodo res ratione carentes à S. David ad laudandum
Deum invitatae laudare ipsum possint? respondit, in eo, quòd ipsi
obedientes sint, & suos effectus ad nūtum ipsius producant: undè
subjicit S. Doctor: *Vis semper laudare Deum? benè fac omnia, &
laudasti Deum.*

Insuper firmiter illis persuadeat, ipsas consolationes, quas in ora-
tione sentiunt, si propter obedientiam relinquuntur, per obedi-
entiam melius recuperari, si enim gaudium est in hoc mundo, hoc
utique possidet puri cordis homo; quis autem cor purius & me-
liorem conscientiam habet, quàm is, qui in omnibus Dei volun-
tatem se implevisse advertit? Nimirum talibus contingit, quòd illi
Moniali, quæ cum Christum, qui ipsam visitaverat, ad portam vo-
cata dimisisset; rediens adhuc invenit, dicentem tamen, se abiturum
fuisse, nisi ipsa, quo obedientia vocaverat, abiisset.

Suadeat ergo illis, ut in mensura orationis S. Tobiaë consilium
sequantur, ad filium suum, in alia licet materia, dicentis: *Si multum
tibi fuerit, abundanter tribuas; si exiguum tibi fuerit, etiam exi-
guum, libenter impertiri stude.* Tob. 4. Quòd ipsum etiam Christus
S. Catharinæ Senensì indicavit dicens: *Sanctum desiderium animæ
(seu bona voluntas) continua oratio est, quia habet virtutem oratio-
nis. Et quidquid homo in Dei proximis charitate facit, pot. st. vocari
oratio, cum charitatis affectus pro oratione reputetur.* Blofius in Monil.
pir. c. 3.

Secundò illis, quæ desolationes in oratione patiuntur, firmiter
persuadere conetur, in his sensibilibus consolationibus non consi-
tere profectum & perfectionem hominis, sed potius in integra re-
signatione sui in manus Dei; multoque gratiores Deo, chariores-
que esse animas, quæ desolationes patiuntur & ariditates, quàm
quæ consolationibus avidè inbiant. Quòd pulchrè aliquando
Deus personæ cuidam desideranti scire, quænam animæ Deo cha-
rissimæ essent, declaravit sequenti viso, ut in Speculo exempl.
V. Tribulatio ex. 6. videre est. Viderat illa persona Christum ad
altare stantem, & infra tres Moniales flectentes. Ad harum pri-
mam accedens Christus, suaviter eam allocutus est, & postea SS.